2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.10.2014
     г.Норильск
                № 558
О внесении изменений в Порядок предоставления материальной помощи гражданам на улучшение технических характеристик предоставляемых жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 20.10.2012 № 373

В целях исполнения протокола заседания комиссии по реализации муниципальной программы «Приглашение специалистов, обладающих специальностями, являющимися дефицитными для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск» от 28.07.2014 №.4, а также уточнения отдельных вопросов по реализации мероприятий по оказанию дополнительной социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования город Норильск
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Администрации города Норильска от 30.10.2012             № 373 «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам на улучшение технических характеристик предоставляемых жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования» (далее – Постановление) следующее изменение:
1.1. В преамбуле Постановления слова «долгосрочной муниципальной целевой Программой «Социальная поддержка жителей муниципального образования город Норильск» заменить словами «муниципальной Программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования город Норильск».
2.
Внести в Порядок предоставления материальной помощи гражданам на улучшение технических характеристик предоставляемых жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 20.10.2012 № 373 (далее – Порядок) следующие изменения:
2.1.
В абзаце пятом пункта 1.2 Порядка слово «единовременная» исключить.

2.2.
В абзаце восьмом пункта 1.2 Порядка после слов «материальной помощи» дополнить словами «заключенное по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку».

2.3.
В абзаце девятом пункта 1.2 Порядка слова «издаваемым заместителем Главы Администрации города Норильска по городскому хозяйству» заменить словами «издаваемым Руководителем Администрации города Норильска или иным уполномоченным им лицом».
2.4.
Пункт 1.2 дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«-
специалисты, обладающие специальностями, являющимися дефицитными для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск – граждане, приглашенные на работу в муниципальные и иные учреждения муниципального образования город Норильск в рамках муниципальной Программы «Приглашение специалистов, обладающих специальностями, являющимися дефицитными для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск» на 2014 – 2016 годы, утвержденной постановлением Администрации города Норильска от 15.10.2013 № 444.».

2.5. В пункте 1.3 Порядка слова «долгосрочной муниципальной целевой Программой «Социальная поддержка жителей муниципального образования город Норильск» заменить словами «муниципальной Программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования город Норильск».
2.6.
Дополнить Порядок пунктом 2.2.1 следующего содержания:

«2.2.1.
Гражданам, приглашенным как специалистам, обладающим специальностями являющимися дефицитными для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск материальная помощь предоставляется в два этапа:

- выплата части материальной помощи путем авансирования в размере 50 % от суммы подлежащей компенсации после заключении Соглашения;
- выплата части материальной помощи в размере 50 % от суммы подлежащей компенсации после принятия работ по улучшению технических характеристик жилого помещения в соответствии с пунктом 2.12 настоящего Порядка.».
2.7.
В пунктах 2.3 и 2.4 Порядка слова «(Главы города Норильска)» исключить.

2.8. Подпункт «г» пункта 2.5 Порядка изложить в следующей редакции:

«г) письменное согласие всех вселяющихся в жилое помещение членов семьи на обработку их персональных данных, содержащихся в документах, предоставляемых гражданином в соответствии с настоящим Порядком.».

2.9. Пункт 2.6 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.6. Управление жилищного фонда отказывает гражданину в заключении Соглашения в случае непредоставления письменного согласия всех вселяющихся в жилое помещение членов семьи на обработку их персональных данных путем направления ему письма за подписью начальника Управления жилищного фонда в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления.».
2.10.
Порядок дополнить пунктом 2.6.1 в следующей редакции:

«2.6.1.
Управление жилищного фонда в течение 10-ти рабочих дней со дня подписания Соглашения со специалистом, обладающим специальностью, являющейся дефицитной для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск, осуществляет подготовку проекта распоряжения Администрации города Норильска, издаваемого Руководителем Администрации города Норильска или иным уполномоченным им лицом, о выплате такому специалисту части материальной помощи путем авансирования.

Перечисление части материальной помощи путем авансирования в размере            50 % от суммы подлежащей компенсации производится в порядке и сроки, установленные пунктами 2.13, 2.14 настоящего Порядка.».
2.11. Пункт 2.7 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.7. Гражданин в срок не более 3-х месяцев с даты заключения Соглашения производит за свой счет работы по улучшению технических характеристик жилого помещения.

Указанный срок продлевается не более чем на 2 месяца в случае временной нетрудоспособности гражданина, нахождения его в служебной командировке за пределами муниципального образования город Норильск при предоставлении в Управление жилищного фонда документов, подтверждающих данные факты.

В течение 5 рабочих дней с даты поступления документов гражданина, подтверждающих временную нетрудоспособность гражданина или нахождение его в служебной командировке за пределами муниципального образования город Норильск Управление жилищного фонда направляет в адрес гражданина письменное согласие или отказ в продлении срока за подписью начальника Управления жилищного фонда.».

2.12. Абзац 2 пункта 2.8 Порядка изложить в следующей редакции:
«В течение 5 рабочих дней с даты пропуска гражданином срока, указанного в абзаце первом пункта 2.7 настоящего Порядка (за исключением случаев, указанных в абзаце втором пункта 2.7 настоящего Порядка), или отмены правового акта Администрации города Норильска о предоставлении гражданину жилого помещения по договору найма, Управление жилищного фонда направляет в адрес гражданина письменный отказ в приемке выполненных работ и выплате материальной помощи за подписью начальника Управления жилищного фонда.».

2.13.
Порядок дополнить пунктом 2.8.1 следующего содержания:

«2.8.1.
В случае отказа в приемке выполненных работ и выплате материальной помощи специалисту, обладающему специальностью, являющейся дефицитной для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск, по основаниям, указанным в абзаце 2 пункта 2.8 настоящего Порядка, такой специалист обязан вернуть в бюджет муниципального образования город Норильск денежные средства, выплаченные ему в порядке авансирования согласно пункту 2.6.1 настоящего Порядка, в полном объеме не позднее 30 календарных дней с даты получения письма Управления жилищного фонда, указанного в абзаце 2 пункта 2.8 настоящего Порядка.
В случае не возврата или несвоевременного возврата денежных средств в указанный в первом абзаце настоящего пункта срок специалист, обладающий специальностью, являющейся дефицитной для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск, обязан оплатить пени в размере одной трехсотой действующей на день уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от неоплаченной или несвоевременно оплаченной суммы за каждый день нарушения срока возврата денежных средств.
Если в течение 6 месяцев с даты окончания срока, указанного в первом абзаце настоящего пункта, денежные средства не будут возвращены специалистом, обладающим специальностью, являющейся дефицитной для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск, в том числе, с учетом пени, Управление жилищного фонда обязано обратиться в суд  в целях взыскания образовавшейся задолженности в судебном порядке.».

2.14.
Пункт 2.12 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.12.
Управление жилищного фонда в течение 10-ти рабочих дней со дня подписания Акта сдачи-приемки работ с заключением о соответствии выполненных работ по улучшению технических характеристик критериям оценки технического состояния жилого помещения и возможности выплаты материальной помощи, осуществляет подготовку проекта распоряжения Администрации города Норильска, издаваемого Руководителем Администрации города Норильска или иным уполномоченным им лицом, о выплате гражданину материальной помощи или выплате специалисту, обладающему специальностью, являющейся дефицитной для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск, части материальной помощи.».
2.15.
Приложение 1 к Порядку дополнить пунктами 3.1, 3.2 и 3.3 следующего содержания:

«3.1.
В случае, если Сторона-2 относится к категории специалистов, обладающих специальностью, являющейся дефицитной для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск:

- в срок не позднее 20-ти рабочих дней со дня издания распоряжения Администрации города Норильска, издаваемого Руководителем Администрации города Норильска или иным уполномоченным им лицом, о выплате части материальной помощи путем авансирования, Сторона-1 выплачивает Стороне-2 часть материальной помощи в размере 50 % от суммы подлежащей компенсации, составляющую________________ (сумма прописью) рублей.
- в срок не позднее одного месяца после издания распоряжения Администрации города Норильска, издаваемого Руководителем Администрации города Норильска или иным уполномоченным им лицом, о выплате части материальной помощи, Сторона-1 выплачивает Стороне-2 часть материальной помощи в размере 50 % от суммы подлежащей компенсации, составляющую________________ (сумма прописью) рублей.
3.2.
В случае отказа в приемке выполненных работ и выплате материальной помощи Сторона-2 обязуется вернуть в бюджет муниципального образования город Норильск денежные средства, выплаченные Стороне-2 в соответствии с пунктом 3.1 Соглашения не позднее 30 календарных дней с даты получения письменного отказа в приемке выполненных работ и выплате материальной помощи за подписью начальника Управления жилищного фонда.
3.3. В случае не возврата или несвоевременного возврата денежных средств, указанных в пункте 3.1 Соглашения, в срок, установленный пунктом 3.2 Соглашения,
Сторона 2 обязана оплатить пени в размере одной трехсотой действующей на день уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от неоплаченной или несвоевременно оплаченной суммы за каждый день нарушения срока возврата денежных средств.».
3.
Опубликовать настоящее Постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

Руководитель Администрации города Норильска

Е.Ю. Поздняков